
GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

 BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº 012/2015 

31 de Dezembro de 2015 

 Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais 
Campus Santos Dumont 

Rua Técnico Panamá,45. Quarto Depósito – 36.240-000

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  1



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

DILMA VANA ROUSSEFF 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ALOÍZIO MERCADANTE 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -SETEC  

MARCELO MACHADO FERES

Secretário Substituto

REITOR 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

SUDESTE DE MINAS GERAIS 

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTOS DUMONT

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

IARA MARQUES DO NASCIMENTO

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  2



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

Sumário
PORTARIAS – DISPENSAS...............................................................................................................4
PORTARIAS –  DESIGNAÇÃO.........................................................................................................6
PORTARIAS –  RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO......................................................................13
PORTARIAS –  CONCESSÃO DE LICENÇA MÉDICA................................................................14
CONCESSÃO DE DIÁRIAS.............................................................................................................25

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  3



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PORTARIAS – DISPENSAS

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste 

de Minas Gerais - Campus Santos Dumont, no  uso de suas atribuições legais de acordo 

com a Portaria nº 105, de 10/02/2014, publicada no DOU de 18/02/2014, página 24 seção 

2 e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 

13/01/2014, publicada no DOU do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01.   

PORTARIA Nº240/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DISPENSAR a servidora  GEISA MARTINS  SOARES, matrícula SIAPE Nº 

3525218, da função de Coordenadora do Curso Técnico em Guia de Turismo do Campus 

Santos Dumont, código FG-01 a partir de 31/12/2015.

PORTARIA Nº236/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DISPENSAR o servidor  LUID PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº 

2899604, da função de Coordenador do Curso Técnico em Transporte de Cargas  do 

Campus Santos Dumont, código FCC a partir de 31/12/2015.

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  4



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PORTARIA Nº241/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DISPENSAR o servidor Sandro Baldo, Matrícula Siape 0199214-0, da função de 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional do Campus Santos Dumont, código FG-

04, a partir de 31/12/2015.

PORTARIA Nº237/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DISPENSAR a servidora IARA MARQUES DO NASCIMENTO, Matrícula 

SIAPE Nº0191923-7, da função de Coordenadora do Departamento de Gestão de Pesso-

as, do Campus Santos Dumont, código FG-02, a partir de 31/12/2015. 

PORTARIA Nº239/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - Dispensar o servidor ANDERSON MARCELO LEÃO LOPES, matrícula SI-

APE Nº106212-7, do cargo de Coordenador de Gestão de Materiais, Patrimônio e Trans-

porte, código FG-02, no âmbito do Campus Santos Dumont a partir de 31/12/2015.

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  5



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PORTARIA Nº238/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DISPENSAR o servidor ANDERSON ALPHEU MARCELLOS RESENDE, 

Matrícula Siape 220048-3, da função de Chefia de Gabinete do Campus Santos Dumont, 

código FG-05, a partir de 31/12/2015.

PORTARIA Nº242/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - Dispensar o servidor LEONARDO AMORIM DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 

Nº 1441114, da função de Vice Coordenador do Curso Técnico em Transporte de Cargas 

do Campus Santos Dumont, código FCC a partir de 31/12/2015.

PORTARIAS –  DESIGNAÇÃO

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste 

de Minas Gerais - Campus Santos Dumont, no  uso de suas atribuições legais de acordo 

com a Portaria nº 105, de 10/02/2014, publicada no DOU de 18/02/2014, página 24 seção 

2 e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 

13/01/2014, publicada no DOU do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01.

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  6



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PORTARIA Nº234/2015 de 01 de Dezembro de 2015

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar a servidora Adriana Alvim Gerheim, matrícula  SIAPE Nº 2045806 , para 

a   função de Coordenador  do  PRONATEC  do  Campus  Santos  Dumont,  a partir de 

01/12/2015.

PORTARIA Nº243/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - Designar a servidora IARA MARQUES DO NASCIMENTO, Matrícula SIA-

PE Nº0191923-7, para função de Coordenadora do Departamento de Gestão de Pessoas, 

do Campus Santos Dumont, código FG-01, a partir de 01/01/2016. 

PORTARIA Nº243/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - Designar a servidora IARA MARQUES DO NASCIMENTO, Matrícula SIA-
PE Nº0191923-7, para função de Coordenadora do Departamento de Gestão de Pessoas, 
do Campus Santos Dumont, código FG-01, a partir de 01/01/2016. 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  7



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PORTARIA Nº244/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR o servidor ANDERSON ALPHEU MARCELLOS RESENDE, 

Matrícula Siape 220048-3, para a função de Chefia de Gabinete do Campus Santos Du-

mont, código FG-02, a partir de 01/01/2016.

PORTARIA Nº245/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR o servidor Sandro Baldo, Matrícula Siape 0199214-0, para a função 

de Coordenador de Desenvolvimento Institucional  do Campus Santos Dumont,  código 

FG-02, a partir de 01/01/2016.

PORTARIA Nº246/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR o servidor  LUID  PEREIRA DE  OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº 

2899604, para a função de Coordenador do Curso Técnico em Transporte de Cargas do 

Campus Santos Dumont, a partir de 01/01/2016.

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  8



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PORTARIA Nº247/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR a servidora FLÁVIA CALVANO, matrícula SIAPE Nº 0194161-6, para 

função de Coordenadora do Curso Técnico em Guia de Turismo do Campus Santos Du-

mont, código FCC a partir de 01/01/2016.

PORTARIA Nº249/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR o servidor  JOSÉ  HENRIQUE  CHAVES, matrícula SIAPE Nº 

02007498, para função de Coordenador de Licitação e Contratos do Campus Santos Du-

mont, código FG-02 a partir de 01/01/2016.

PORTARIA Nº250/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR o servidor GUSTAVO PASQUALINI DE SOUSA, matrícula SIAPE Nº 

1912082, para função de Coordenador Esporte e Lazer do Campus Santos Dumont, códi-

go FG-05 a partir de 01/01/2016.

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  9



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PORTARIA Nº252/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR a  servidora VIVIAN  PIMENTEL ARAÚJO, matrícula SIAPE Nº 

2079610, para a função de Substituta do Coordenador de Ensino do Campus Santos Du-

mont, código FG-02 a partir de 01/01/2016.

PORTARIA Nº253/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR o  servidor NAURU  MENDES  MARTINS, matrícula SIAPE Nº 

2861101, para a função de Substituto do Coordenador de Licitação e Contratos do Cam-

pus Santos Dumont, código FG-02 a partir de 01/01/2016.

PORTARIA Nº254/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR o servidor ANDERSON MARCELO LEÃO LOPES, matrícula SIAPE 

Nº 1062127, para a função de Substituto do Coordenador de Desenvolvimento Institucio-

nal do Campus Santos Dumont, código FG-02 a partir de 01/01/2016.

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  10



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PORTARIA Nº255/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR o servidor SELMA CISTINA CUNHA PRENASSI DIAS, matrícula SIA-

PE N° 2140949, para a função de Substituto do Coordenador de Extensão e Pesquisa do 

Campus Santos Dumont, código FG-02 a partir de 01/01/2016.

PORTARIA Nº256/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR a servidora PRISCILA JÚLIO GUEDES PINTO, matrícula SIAPE N° 

1923819, para a função de Substituta da Coordenadora do Ensino Integrado do Campus 

Santos Dumont, código FG-02 a partir de 01/01/2016.

PORTARIA Nº257/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR a servidora GIANI NEVES SANTIAGO, matrícula SIAPE N° 2047845, 

para a função de Substituta da Pesquisadora institucional do Campus Santos Dumont, có-

digo FG-02 a partir de 01/01/2016.

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  11



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PORTARIA Nº258/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR a servidora TÂNIA MARIA MARQUEZINI DA MATTA, matrícula SIA-

PE N° 2062004, para a função de Substituta do Chefe de Gabinete do Campus Santos 

Dumont, código FG-02 a partir de 01/01/2016.

PORTARIA Nº259/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR a servidora THAÍS VALADARES CARNEIRO DOS SANTOS , matrí-

cula SIAPE N° 2140789, para a função de Substituta do Coordenador de Estágio  do 

Campus Santos Dumont, código FG-04 a partir de 01/01/2016.

PORTARIA Nº260/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR o servidor LEONARDO AMORIM DE ARAÚJO, matrícula SIAPE N° 

1441114, para a função de Substituto do Coordenador do Curso Técnico em Transporte 

de Cargas do Campus Santos Dumont, a partir de 01/01/2016.

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  12



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PORTARIA Nº261/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR a servidora SIMONE MULLER COSTA, matrícula SIAPE N° 2868573, 

para a função de Substituta da Coordenadora do Curso Técnico em Guia de Turismo, Có-

digo FCC,  do Campus Santos Dumont, a partir de 01/01/2016.

PORTARIA Nº251/2015 de 30 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR o servidor ABEL RIBEIRO FORTES, matrícula SIAPE Nº 2817502, 

para a função de Substituto da Coordenadora de Recursos Humanos do Campus Santos 

Dumont, código FG-01 a partir de 01/01/2016.

PORTARIAS –  RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste 

de Minas Gerais - Campus Santos Dumont, no  uso de suas atribuições legais de acordo 

com a Portaria nº 105, de 10/02/2014, publicada no DOU de 18/02/2014, página 24 seção 

2 e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 

13/01/2014, publicada no DOU do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01.

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  13



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

PORTARIA Nº235/2015 de 05 de Dezembro de 2015

RESOLVE:

Art.  1º  -  CONCEDER  RETRIBUIÇÃO  POR  TITULAÇÃO  POR  (RT) 
EQUIVALENTE A , de acordo com as disposições da Portaria R nº18/2014, de 13 de 
janeiro de 2014, baseadas na Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012; na Lei 12.863, de 
24 de setembro de 2013 e na Resolução do CPRSC nº 01, de 20 de fevereiro de 2014; os  
resultados  da  avaliação  apurados  por  Comissão  Especial  de  Avaliação  e  demais 
documentos constantes no processo nº 23505.000315/2015-66 .:
        
Servidor (a): Simone Aparecida de Campos Portela Oliveira
Cargo/Emprego: Professor EBTT
Matrícula SIAPE: 2868573
Regime Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação: Campus Santos Dumont
Situação Atual: D – I – 1
Situação Proposta: D – I – 1 + RSC – III (RT equivalente a doutorado)
Vigência: 04/08/2014

PORTARIAS –  CONCESSÃO DE LICENÇA MÉDICA

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 21 de Dezembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Anderson Marcelo Leão Lopes

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  14



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

CARGO/EMPREGO: Assistente em Administração
SIAPE: 1062127
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 16/11/2015 a 18/12/2015 – 33 dias
FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000239/2015-99

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 19 de Novembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Atila de Melo Lourenço
CARGO/EMPREGO: Analista de TI
SIAPE: 1919076
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 29/07/2015 até 31/07/2015 – 3 dias
FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000241/2015-68

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 21 de Dezembro de 2015

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  15



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

NOME DO SERVIDOR: Átila de Melo Lourenço
CARGO/EMPREGO: Analista de TI
SIAPE: 1919076
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 27/10/2015 a 27/10/2015 – 1 Dia
FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000241/2015-68

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 21 de Dezembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Lisleandra Machado
CARGO/EMPREGO: Professora EBTT
SIAPE: 1379809
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 23/10/2015 a 23/10/2015 – 1 Dia
FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000269/2015-03

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 21 de Dezembro de 2015

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  16



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

NOME DO SERVIDOR: Maycon Lobato Arantes
CARGO/EMPREGO: Técnico em Segurança do Trabalho
SIAPE: 2210917
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 15/05/2015 a 16/05/2015 – 2 dias

19/10/2015 a 19/10/2015 – 1 dia
14/10/2015 a 14/10/2015 – 1 dia

FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000282/2015-54

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 21 de Dezembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Neuzete Pires Ferreira
CARGO/EMPREGO: Pedagoga
SIAPE: 1851404
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 01/09/2015 a 01/09/2015 – 1 Dia
FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000284/2015-43

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  17



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

IF Sudeste de Minas Gerais, 21 de Dezembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Selma Cristina Cunha Prenassi Dias
CARGO/EMPREGO: Auxiliar em Administração
SIAPE: 2140949
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 01/09/2015 a 04/09/2015 – 9 Dias

01/10/2015 a 02/10/2015 – 2 Dias
FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000297/2015-12

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 30 de Dezembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Abel Ribeiro Fortes
CARGO/EMPREGO: Administrador
SIAPE: 2817502
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 12/11/2015 até 13/11/2015 - 2 dias
FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000306/2015-75

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  18



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 30 de Dezembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Aguilar Teixeira Ribeiro
CARGO/EMPREGO: Tradutor e Interprete em Libras
SIAPE: 2206231
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 17/11/2015 até 17/11/2015 – 1 dia

06/11/2015 até 06/11/2015 – 1 dia – total, 2 dias
FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000237/2015-08

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 30 de Dezembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Benedito Zomirio de Carvalho
CARGO/EMPREGO: Técnico em Assuntos Educacionais 
SIAPE: 2033349
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 21/11/2015 a 18/02/2016 – 90 dias 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  19



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000242/2015-11

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 30 de Dezembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Daniel dos Santos Leite
CARGO/EMPREGO: Jornalista
SIAPE: 2033214
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 22/11/2015 até 26/11/2015
FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000245/2015-46

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 30 de Dezembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Francilene Barbosa dos Santos Silva
CARGO/EMPREGO: Professora EBTT
SIAPE: 1577602
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 21/11/2015 até 25/11/2015 – 5 dias 

27/11/2015 a 24/02/2015 – 90 dias – Total, 95 dias

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  20



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000250/2015-59

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 30 de Dezembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Giani Neves Santiago
CARGO/EMPREGO: Assistente Social
SIAPE: 2047845
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 27/11/2015 até 27/11/2015 – 1 dia
FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000252/2015-48

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 30 de Dezembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Igor da Silva Oliveira
CARGO/EMPREGO: Técnico de Laboratório
SIAPE: 2066744
REGIME JURÍDICO: Estatutário

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  21



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 17/11/2015 até 17/11/2015
FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000257/2015-71

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 30 de Dezembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Igrid de Carvalho Maia Ventura
CARGO/EMPREGO: Assistente em Administração
SIAPE: 2143758
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 26/11/2015 até 26/11/2015 – 1 Dia 
FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000258/2015-15

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 30 de Dezembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Leonardo Ribeiro Barbosa
CARGO/EMPREGO: Professor EBTT

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  22



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

SIAPE: 1825280
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 07/12/2015 até 08/12/2015 – 2 Dias
FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000268/2015-51

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 30 de Dezembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Nauru Mendes Martins 
CARGO/EMPREGO: Administrador
SIAPE: 2851101
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 03/12/2015 até 05/12/2015
FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000283/2015-07

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 30 de Dezembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Silvana Rodrigues Pires Moreira

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  23



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

CARGO/EMPREGO: Professora EBTT
SIAPE: 2161526
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 09/12/2015 até 09/12/2015 – 1 Dia
FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000298/2015-67

CONCESSÃO     DE     LICENÇA     MÉDICA  

IF Sudeste de Minas Gerais, 30 de Dezembro de 2015

NOME DO SERVIDOR: Tânia Maria Marquezini da Mata
CARGO/EMPREGO: Professora EBTT
SIAPE: 2062004
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont
PERÍODO DA LICENÇA: 09/11/2015 até 11/11/2015
FUND. LEGAL: 202 e 203 Lei 8112/90
PROCESSO: 23505.000301/2015-42

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  24



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Endereço para consulta de diárias. 

Clique no link abaixo: 

http://www.portaltransparencia.gov.br/

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CÂMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 12/2015  DE   31/12/2015                                                                      Página  25

http://www.portaltransparencia.gov.br/

	PORTARIAS – DISPENSAS
	PORTARIAS – DESIGNAÇÃO
	PORTARIAS – RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO
	PORTARIAS – CONCESSÃO DE LICENÇA MÉDICA
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS



